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О применении ККТ при осуществлении расчета за товары в сети Интернет в 

случае, если сумма расчета сразу учитывается ИП как реализация 

 

Согласно пункту 1 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 

Федерации» контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой 

техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке 

всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими 

расчетов, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 54-ФЗ. 

Положениями статьи 1.1 Федеральным законом № 54-ФЗ определен термин 

«расчеты», под которым понимаются, в частности, прием (получение) и выплата 

денежных средств наличными деньгами и (или) в безналичном порядке за товары, 

работы, услуги, а также прием (получение) и выплата денежных средств в виде 

предварительной оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предварительной оплаты и 

(или) авансов, предоставление и погашение займов для оплаты товаров, работ, услуг 

(включая осуществление ломбардами кредитования граждан под залог принадлежащих 

гражданам вещей и деятельности по хранению вещей) либо предоставление или 

получение иного встречного предоставления за товары, работы, услуги. 

Таким образом, контрольно-кассовая техника применяется пользователями при 

приеме (получении) и выплате денежных средств в виде предварительной оплаты и (или) 

авансов, зачете и возврате предварительной оплаты и (или) авансов за товары, работы, 

услуги. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального закона № 54-ФЗ пользователи 

обязаны выдавать (направлять) покупателям (клиентам) при осуществлении расчетов в 

момент оплаты товаров (работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой отчетности в 

случаях, предусмотренных указанным Федеральным законом. 

В случае, когда осуществляются предоплата и конечный расчет с учетом ранее 

предоставленной предоплаты за оказываемую услугу, необходимо сформировать два 

кассовых чека. Первый кассовый чек должен быть сформирован в момент получения 

денежных средств с признаком способа расчета «предоплата 100%» или «предоплата», а 

второй кассовый чек - по факту передачи предмета расчета с признаком способа расчета 

«полный расчет» с указанием общей суммы расчета с учетом ранее внесенной 

предоплаты. 

При этом в случаях, прямо не предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, применение 

контрольно-кассовой техники осуществляется исходя из идентичности отражения 

операций в контрольно-кассовой технике и в регистрах бухгалтерского учета 

организации с учетом действующей учетной политики. 

 


